¹⁸ Cfr. *Coll. 2.5. 4: Fit autem iniuria vel in corpore, dum caedimur, vel verbis, dum convicium patimur, vel cum dignitas laeditur, ut cum matronae vel praetextatae comites abducuntur* e D. 47.10.9 pr. (Ulp. 57 ad ed.) *Sed est quaestio, quod dicimus re iniuriam atrocem fieri,*

‘parole carezzevoli, lusinghiere o attraenti’ (*blanda oratio*) all’altrui *pudicitia* (*appellare*), sia, infine, colui che avesse seguito uno dei soggetti tutelati dall’editto (*adsectari*)¹⁹:

D. 47.10.15. (Ulp. [77]<57> *ad ed.*) 16. *Comitem accipere debemus eum, qui comitetur et sequatur et (ut ait Labeo) sive liberum sive servum sive masculum sive feminam: et ita comitem Labeo definit ‘qui frequentandi cuiusque causa ut sequeretur destinatus in publico privatove abductus fuerit’. inter comites utique et paedagogi erunt.* 17. *Abduxisse videtur, ut Labeo ait, non qui abducere comitem coepit, sed qui perfectit, ut comes cum eo non esset.* 18. *Abduxisse autem non tantum is videtur, qui per vim abduxit, verum is quoque, qui persuasit comiti, ut eam desereret.* 19. *Tenetur hoc edicto non tantum qui comitem abduxit, verum etiam si quis eorum quem appellavisset adsectatusve est.* 20. *Appellare est blanda oratione alterius pudicitiam adtemptare: hoc enim non est convicium, sed adversus bonos mores adtemptare.* 21. *Qui turpibus verbis utitur, non temptat pudicitiam, sed iniuriarum tenetur.* 22. *Aliud est appellare, aliud adsectari: appellat enim, qui sermone pudicitiam adtemptat, adsectatur, qui tacitus frequenter sequitur: adsiduo enim frequentia quasi praebet nonnullam infamiam.* 23. *Meminisse autem oportebit non omnem, qui adsectatus est, nec omnem, qui appellavit, hoc edicto conveniri posse (neque enim si quis colludendi, si quis officii honeste faciendi gratia id facit, statim in edictum incidit), sed qui contra bonos mores hoc facit.* 24. *Sponsum quoque ad iniuriarum actionem admittendum puto: etenim spectat ad contumeliam eius iniuria, quaecumque sponsae eius fiat.*

Oltre a definire in via generale i comportamenti sanzionati dall’editto, Ulpiano si preoccupa altresì di precisare i contorni di ciascuna fattispecie.

utrum, si corpori inferatur, atrox sit, an et si non corpori, ut puta vestimentis scissis, comite abducto vel convicio dicto. et ait Pomponius etiam sine pulsatione posse dici atrocem iniuriam, persona atrocitatem faciente.

¹⁹ Per O. LENEL, *Palingenesia Juris Civilis*, II, 1352, cit., p. 772 nt. 2, la lettura congiunta dei passi posti alla base della ricostruzione del testo suggerisce che fossero sanzionati sin dal principio tutti e tre i comportamenti descritti. Per lo studioso tedesco, non sarebbe stata l’interpretazione successiva dei giuristi a portare all’enucleazione delle fattispecie illustrate da Ulpiano, dovendosi invece ritenere che l’editto stesso reprimesse – quando tenuti nei confronti di una *materfamilias* o di un *praetextatus* – i tre comportamenti menzionati nel frammento del giurista severiano. Secondo altri, invece, non tutte le ipotesi prese in considerazione da Ulpiano sarebbero state già presenti nell’editto. In questo senso, A. GUARINO, *Le matrone e i pappagalli*, cit., p. 267 e E. POLAY, *Iniuria Types in Roman Law*, Budapest, 1986, p. 113 s. Per una ricognizione della dottrina sul punto, si veda S. FUSCO, *Edictum de adtemptata pudicitia*, in *Diritto e Storia*, nt. 39 e D. DE LAPUERTA MONTOYA, *Estudio sobre el ‘edictum de adtemptata pudicitia’*, Valencia, 1999, p. 79 ss.